4. Molto ancora dovrei dire se mi fossi proposto di esaminare per singolo tutte le asserzioni e le ipotesi arbitrarie ed inverosimili a cui è costretto ricorrere lo Schiktanz per difendere la genuinità delle quattro lettere. Mi limiterò a due o tre punti.

Mentre (a pag. 108) egli accetta che le quattro lettere si debbano attribuire ad un solo autore per la somiglianza che v'è tra esse, come vide lo Stiling, non crede che dal lato della forma esse siano tanto simili. Eppure la somiglianza è tanto visibile che sino i ciechi la vedrebbero.

La frase veramente straordinaria *de nomine Athanasii* per indicare o Atanasio o la sua causa, che nella lettera *Studens* si trova due volte, s'incontra in tutte le altre tre lettere, una nella *Pro*

*deifico* (*litterasque super nomine, id est de condemnatione ipsius*), una nella lett. *Quia scio (de nomine ipsius litteras)* e due volte nella *Non doceo (de contentione illa a nomine Athanasii; desuper nomine eius)*.

La frase *me cum omnibus vobis et cum universis episcopis ecclesiae catholicae pacem habere* della lettera *Studens* si ripete tal quale nella lettera *Pro deifico* colla sola variante *Orientalibus seu per univcrsas provincias* in luogo di *Ecclesiae catholicae* e coll'aggiunta di *unanimitatem* dopo *pacem*. La parola *unanimitas* che ricorre eziandio nella lettera *Non doceo (epistula vestra de unanimitate nostra)* si trova già nella lettera *Studens (ad unanimitatem nostram)*. Quanto poi al latino della lettera *Studens*, che lo Schiktanz dice pienamente corretto <sup>1</sup> a differenza delle altre tre lettere, che egli con lo Stiling crede scritte da un greco poco pratico della lingua di Cicerone, basta osservare le frasi seguenti: *litteras factas ad nomen Iulii*, per lettera spedita a Giulio; *ad Athanasium direxi ut ad urbem Romam venisset; in his litteris continebatur quod*; la frase sospesa *secutus denique litteras caritatis vestrae* seguita da *sciatis* etc., e l'altra frase *litteris quas ad unanimitatem nostram dedi*. Se lo Schiktanz giudica molte corrette simili frasi, bisognerà dire che in fatto di latino egli è di assai facile contentatura.

Ma se pel latino si può concedere ch'egli abbia un gusto meno raffinato, non si può assolutamente essere d'accordo con lui là dove egli tanto si sforza di ribattere le censure mosse contro quelle lettere,

<sup>1</sup> « Jeder ist in einer ganz horrekten Latinität abgefasst »; pag. 108.

che a lui non paiono per niente in opposizione col carattere di Liberio, nè coi suoi atti precedenti di fermezza, nè indegne del suo grado, o contenenti qualsiasi sconvenienza.